

Số: /KH-TTHCSNTN

Liên Chiểu, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT Ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-TTHCSNTN ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường THCS Ngô Thị Nhậm về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của Trường Trung học cơ sở Ngô Thị Nhậm từ năm học 2024 - 2025;

Trường THCS Ngô Thị Nhậm xây dựng kế hoạch triển khai Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT năm học 2024-2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH THỰC HIỆN CÔNG KHAI

1. Nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của nhà trường trong quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng giáo dục và đào tạo;

2. Tăng cường trách nhiệm giải trình của cơ sở giáo dục.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN CÔNG KHAI

1. Việc thực hiện công khai của nhà trường phải đảm bảo đầy đủ nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT và các quy định của pháp luật liên quan.

2. Thông tin công khai bảo đảm chính xác, rõ ràng, đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp.

III. NỘI DUNG CÔNG KHAI

1. Thông tin chung về cơ sở giáo dục (Điều 4) Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

2. Thu, chi tài chính (Điều 5) Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

3. Điều kiện bảo đảm chất lượng hoạt động giáo dục phổ thông (Điều 8) Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

4. Kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục phổ thông (Điều 9) Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

IV. HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM CÔNG KHAI

1. Cách thức công khai

Thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử của cơ sở giáo dục, bao gồm:

a) Các nội dung công khai đối với các hoạt động giáo dục do cơ sở giáo dục thực hiện được quy định tại Chương II của Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT tính đến tháng 6 hằng năm.

b) Báo cáo thường niên để công khai cho các bên liên quan tổng quan về kết quả hoạt động của cơ sở giáo dục tính đến ngày 31 tháng 12 hằng năm theo định dạng file PDF với các nội dung tối thiểu theo quy định tại các phụ lục kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Phụ lục I: Mẫu báo cáo thường niên của cơ sở giáo dục thực hiện chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên;

- Đăng tải công khai trên web: thcsngothinham.edu.vn và niêm yết công khai tại bảng thông báo nhà trường, phòng giáo viên và phổ biến trong cuộc họp cha mẹ học sinh.

2. Thời gian công khai

- Thực hiện theo quy định tại Điều 15 của Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ từng thành viên; cùng BCD xây dựng kế hoạch, rà soát bổ sung các nội dung Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT từ năm học 2024-2025 tại Trường THCS Ngô Thì Nhậm;

- Tổ chức triển khai Quy chế công khai Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT và kế hoạch triển khai Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT năm học 2024 - 2025 đến học sinh, CMHS, VC, NLĐ của nhà trường để mọi người cùng tham gia giám sát và đánh giá theo quy định của pháp luật;

- Báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai của năm học trước và kế hoạch triển khai Thông tư 09 công khai của năm học sắp tới cho cơ quan chỉ đạo, chủ trì tổ chức kiểm tra và cơ quan chủ quản (nếu có).

- Tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện công khai của nhà trường.

- Thực hiện công bố kết quả kiểm tra vào thời điểm không quá 5 ngày sau khi nhận được kết quả kiểm tra của cơ quan chỉ đạo, chủ trì tổ chức kiểm tra và bằng các hình thức sau đây:

+ Công bố công khai trong cuộc họp với cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường.

+ Niêm yết công khai kết quả kiểm tra tại Trường THCS Ngô Thì Nhậm đảm bảo thuận tiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh hoặc người học xem xét.

- Thực hiện tổng kết, đánh giá công tác công khai hàng năm nhằm hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác quản lý;

- Chấp hành sự kiểm tra, giám sát cơ quan quản lý giáo dục và báo cáo kịp

2. Chủ tịch Công đoàn, các Phó hiệu trưởng, các Tổ trưởng và Kế toán

- Tham gia thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể VC, NLD trong bộ phận công tác và chỉ đạo GVCN công khai đến học sinh các lớp.

- Tùy theo từng lĩnh vực phụ trách, thành viên Ban Chỉ đạo phân công VC, NLD thực hiện Điều 4, Điều 5, Điều 8, Điều 9 Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT và các nội dung cần công khai để niêm yết công khai.

Trên đây là kế hoạch triển khai Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GD&ĐT năm học 2024-2025 của Trường THCS Ngô Thì Nhậm năm học 2024-2025, đề nghị lãnh đạo nhà trường, các tổ trưởng chuyên môn, văn phòng, các bộ phận, đoàn thể căn cứ vào nội dung kế hoạch và tình hình cụ thể của tổ, bộ phận tổ chức thực hiện. Hằng năm, nếu có phát sinh, nhà trường có văn bản điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Liên Chiểu (để báo cáo);
- HT, PHT;
- CTCĐ, BT Chi đoàn, TPT Đội;
- Các Tổ trưởng: CM, VP;
- Đăng tải web, niêm yết bảng tin;
- Lưu: VT, hồ sơ công khai.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Bửu